
BOE núm. 6 Viernes 7 enero 2005 633

hasta el 30 de junio de 2004, la utilización de las denominaciones anterio-
res, con el fin de evitar dificultades en la comercialización.

Las autoridades de certificación de la República de Grecia, en base
a lo dispuesto en el artículo 13.3 de la Directiva 2002/53/CE, del Consejo, 
de 13 de junio de 2002, referente al catálogo común de las variedades de 
las especies de plantas agrícolas, solicitan que la autorización temporal 
sea ampliada hasta el 30 de junio de 2006.

Por todo lo anteriormente expuesto, resuelvo:

Se autoriza la utilización de la denominación anterior «Midas» hasta
el 30 de junio de 2006.

Madrid, 15 de diciembre de 2004.

ESPINOSA MANGANA 

 364 ORDEN APA/4401/2004, de 15 de diciembre, por la que se 
dispone la inclusión de diversas variedades en el Registro 
de Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el apartado 30 de la Orden de 30 
de noviembre de 1973, por la que se aprobó el Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, y una vez cumplidos todos los trámi-
tes que se establecen en el Reglamento General antes citado, así como en 
los Reglamentos de Inscripción correspondientes, resuelvo:

Quedan incluidas en el Registro de Variedades Comerciales, las varie-
dades de las especies cuyas denominaciones figuran en el anexo de la 
presente Orden. La información relativa a las variedades que se incluyen, 
se encuentra en la Oficina Española de Variedades Vegetales.

Madrid, 15 de diciembre de 2004.

ESPINOSA MANGANA

ANEXO

Especie: Ajo

Inscripción definitiva:

20000308 Mulcano.

Especie: Altramuz blanco

Inscripción provisional:

20020265 Typtop Baer.

Especie: Arroz

Inscripción definitiva:

20000017 Delmar.

Especie: Berenjena

Inscripción definitiva:

20020386 Fosca.
20020384 Tumbet.

Especie: Bróculi

Inscripción definitiva:

19990175 Vencedor.

Especie: Calabacín

Inscripción definitiva:

20010352 Elena.
20010353 Marta.
20020408 Odessa.
20030119 Quine.
20020172 Sensor.

Especie: Escarola

Inscripción provisional:

19980022 Remei.

Especie: Guisante

Inscripción definitiva:

19990204 Ucero.

Especie: Lechuga

Inscripción definitiva:

19990124 Excelsa.

Especie: Pimiento

Inscripción definitiva:

19980291 Manolo.

Especie: Ray-grass inglés

Inscripción provisional:

20020190 Chicuto.
20020189 Pizzazz.

Especie: Remolacha azucarera

Inscripción definitiva:

20020070 1S01.

Especie: Tomate

Inscripción definitiva:

20000345 Ana.
20000319 Birloque.
19990113 Bribón.
20010113 Centella.
20020389 Doraemon.
20010120 Elvina.
20010110 Encanto.
20010109 Fabienne.
20010186 Fires.
20020193 Flortyl.
19980056 Fresneda.
20030371 Giunone.
20000349 Góndola.
20010117 Isa.
20020157 Katalina.
20020104 Loreto.
20020120 Lucinda.
20010335 Lupita.
20020205 Manacor.
20010094 Marcela.
20030373 Marilee.
20010148 Natacha.
20010111 Naya.
20030186 Olmeca.
20010116 Orlina.
20020145 Pisa.
20010338 Plumcher.
20020064 Pobler.
20000322 Poket.
20010121 Puntero.
20020393 Renee.
20010115 Salmor.
20000130 Silver.
20010185 Tores.
20010210 Tovi Can.
20000180 Tovi Sol.
20010143 Trinity.
20030181 Tylka.
20010086 Tympani.
20010091 Tyrade.
20020128 Wapo.



634 Viernes 7 enero 2005 BOE núm. 6

20010158 Yanira.
20010159 Yulima.
20010147 Zarina.

Especie: Trigo blando

Inscripción definitiva:

20020282 Jerezano.
20020283 Vejer.

Especie: Trigo duro

Inscripción definitiva:

20020272 Vitronero.

Especie: Veza sativa.

Inscripción definitiva:

20020230 Labari.
20020231 Miranda.
20020229 Verdor.

Especie: Vid

Inscripción definitiva:

20000140 Tempranillo Blanco. 

 365 ORDEN APA/4402/2004, de 22 de diciembre, por la que se 
publica el calendario de concursos de vinos que se celebra-
rán durante el año 2005, en todo el territorio nacional.

El Real Decreto 1679/1999, de 29 de octubre, sobre concursos oficiales y 
oficialmente reconocidos de vinos establece, en el apartado 1 de su artículo 
8 que «las Comunidades Autónomas remitirán a la Dirección General de Ali-
mentación –actualmente Dirección General de Industria Agroalimentaria y 
Alimentación– del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, antes del 
1 de diciembre de cada año, una relación de los concursos oficiales y de los 
oficialmente reconocidos, a celebrar en su territorio».

Asimismo, el apartado 2 de ese mismo artículo 8, prevé que el Ministe-
rio de Agricultura, Pesca y Alimentación «publicará, antes del 31 de 
diciembre de cada año, un calendario de los concursos de vinos que se 
vayan a celebrar en todo el territorio nacional el año siguiente».

En dicho calendario, por otra parte, se incluyen los concursos de vinos a 
los que la administración pública competente otorga su recono-cimiento.

Recibidas en la Dirección General de Industria Agroalimentaria y Ali-
mentación las comunicaciones de las Comunidades Autónomas, corres-
ponde a este Departamento su publicación.

En su virtud, acuerdo: La publicación en el Boletín Oficial del Estado 
del calendario de concursos de vinos, oficiales y oficialmente reconoci-
dos, a celebrar en España durante el año 2005, que figura en el anexo a la 
presente Orden.

Madrid, 22 de diciembre de 2004.

ESPINOSA MANGANA 

ANEXO

Relación de concursos oficiales y oficialmente reconocidos de vinos. Año 2005

I. CONCURSOS OFICIALES

Administración /Organismo convocante Ámbito Denominación del concurso Lugar de celebración Fecha de celebración Denominación de los 
galardones

Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación

Consejo Regulador de la D.O. «Jumilla». Denominación de 
origen.

XI Certamen de Calidad 
de Vinos con D.O. 
Jumilla.

Jumilla (Murcia). Abril de 2005. Medallas de: Oro, 
Plata y Bronce.

Comunidad Autónoma de Castilla y 
León

Instituto Tecnológico Agrario de Castilla 
y León.

Internacional. XII Cata Nacional y III 
Internacional de Vinos 
«Premios Zarcillo».

Peñafiel (Vallado-
lid) y Burgos.

14-17 de mayo 
de 2005.

Gran Zarcillo de 
Oro.

Zarcillo de Oro.
Zarcillo de Plata.

Comunidad Autónoma de Castilla-La 
Mancha

Instituto de la Vid y el Vino de Castilla-La 
Mancha.

Regional. Joven Airén 2004. Tomelloso (Ciudad 
Real).

10-15 de febrero 
de 2005.

Primer clasificado.
Segundo clasificado.
Tercer clasificado.

Instituto de la Vid y el Vino de Castilla-La 
Mancha.

Regional. Gran Selección 2005. Tomelloso (Ciudad 
Real).

3 a 11 de mayo 
de 2005.

Primer premio y 
dos áccesit en 
cada categoría.

Consejo Regulador de la D.O. «La Man-
cha».

Denominación de 
Origen.

XVIII Concurso a la Cali-
dad de Vinos Nuevos 
de la D.O. «La Man-
cha».

Alcázar de San 
Juan (Ciudad 
Real).

Primera quincena 
de mayo de 2005.

Diploma y trofeo 
conmemorativo 
a los tres prime-
ros en cada cate-
goría (blanco, 
rosado y tinto 
joven).

Consejo Regulador de la D.O. «La Man-
cha»

Denominación de 
origen.

XVIII Concurso a la Cali-
dad de Vinos Embote-
llados de la D.O. «La 
Mancha».

Alcázar de San 
Juan (Ciudad 
Real).

Segunda quincena 
de mayo de 2005.

Diploma y trofeo 
conmemorativo 
a los tres prime-
ros en cada cate-
goría (blanco, 
rosado, tinto 
joven, tinto 
crianza, tinto 
reserva gran 
reserva y espu-
moso).


